
DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 230 de 7 de Abril de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 1/2022

NOMEAÇÃO: 2/2022

NOMEAÇÃO: 3/2022

NOMEAÇÃO: 4/2022

NOMEAÇÃO: 5/2022

aDOM Página(s) 1 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 230 de 7 de Abril de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENTÊNCIA
SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E DA MULHER -

PORTARIA - PORTARIAS CONSELHEIROS
TUTELARES

PORTARIA Nº 013/2022

A Prefeita Municipal de Altamira do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - NOMEAR a Senhora 

DEUSENIR GOMES DUTRA, CPF: 785.312.173 -34, 

para o exercer o cargo de Conselheira Tutelar deste 

Município, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 

Social, eleita por voto direto e secreto em eleição realizada 

no dia 06 de outubro de 2019, para o quadriênio 2020 -2023.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira 

do Maranhão, em 07 de abril de 2022.

Ileilda Morais da Silva Cutrim

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENTÊNCIA
SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E DA MULHER -

PORTARIA - 

PORTARIA Nº 014/2022

A Prefeita Municipal de Altamira do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - NOMEAR a Senhora 

ANTÔNIA REGILANE ALVES DA SILVA, CPF: 

035.775.843-94, para o exercer o cargo de Conselheira 

Tutelar deste Município, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, eleita por voto direto e secreto em eleição 

realizada no dia 06 de outubro de 2019, para o quadriênio 

2020-2023.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira 

do Maranhão, em 07 de abril de 2022.

Ileilda Morais da Silva Cutrim

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENTÊNCIA
SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E DA MULHER -

PORTARIA - 

aDOM Página(s) 2 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 230 de 7 de Abril de 2022

PORTARIA Nº 015/2022

A Prefeita Municipal de Altamira do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - NOMEAR a Senhora SAMIA 

COSTA LOPES, CPF: 767.227.752-91, para o exercer o 

cargo de Conselheira Tutelar deste Município, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, eleita por voto 

direto e secreto em eleição realizada no dia 06 de outubro de 

2019, para o quadriênio 2020-2023.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira 

do Maranhão, em 07 de abril de 2022.

Ileilda Morais da Silva Cutrim

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENTÊNCIA
SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E DA MULHER -

PORTARIA - 

PORTARIA Nº 016/2022

A Prefeita Municipal de Altamira do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - NOMEAR a Senhora ALINE 

KELLY CARVALHO FIGUEREDO, CPF: 

000.992.463-92, para o exercer o cargo de Conselheira 

Tutelar deste Município, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, eleita por voto direto e secreto em eleição 

realizada no dia 06 de outubro de 2019, para o quadriênio 

2020-2023.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira 

do Maranhão, em 07 de abril de 2022.

Ileilda Morais da Silva Cutrim

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENTÊNCIA
SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E DA MULHER -

PORTARIA - 

PORTARIA Nº 017/2022

aDOM Página(s) 3 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 230 de 7 de Abril de 2022

A Prefeita Municipal de Altamira do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - NOMEAR a Senhora GELMA 

SILVA DE FREITAS, CPF: 001.671.113-02, para o 

exercer o cargo de Conselheira Tutelar deste Município, 

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, eleita 

por voto direto e secreto em eleição realizada no dia 06 de 

outubro de 2019, para o quadriênio 2020 -2023.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira 

do Maranhão, em 07 de abril de 2022.

Ileilda Morais da Silva Cutrim

Prefeita Municipal

aDOM Página(s) 4 de 4


